




Prog. 0+00.00

Prog. 0+500.00

P
ro

g.
 1

+0
0.

00

P
ro

g.
 1

+5
00

.0
0

P
ro

g.
 2

+0
0.

00

P
ro

g
. 
2
+
5
0
0
.0

0

P
ro

g
. 
3
+
0
0
.0

0

P
ro

g.
 3

+5
00

.0
0

P
ro

g
. 
4
+

0
0
.0

0

P
ro

g
. 
4
+

5
0
0
.0

0

P
ro

g
. 
4
+

7
5
1
.9

6

H

2 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

G

F

E

D

C

B

A

H

G

F

E

D

C

3

B

A

1

1

N

Camera valvole

pozzo piezometrico

Presa Valmaggina

500 m250500

1:5'000 (A1)

Legenda:

Condotta forzata

Galleria sotto pressione

preesistente (1951)

Vecchia galleria

di adduzione

Strada di accesso

al bacino

Presa Carmena Diga di Carmena

H=39m, L=99m

Galleria sotto pressione (1970)
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Profilo longitudinale
(1:10'000/1:2'000)
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Legenda:

Galleria sotto pressione tratto nuovo (1970)

Galleria sotto pressione tratto esistente (1951)

Opera di presa

Centrale
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Caratteristiche dei gruppi
Tipo Francis Pelton

Salto lordo 357.2 m - 373.7 m

Portata nominale

Potenza installata 10.3 MW 4.8 MW
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Legenda:

Intersezione rete acqua potabile

Intersezione rete illuminazione comunale

Intersezione rete canalizzazioni

Intersezione rete di teleriscaldamento

AP
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TR

Profilo longitudinale
(1:1'000)

Referenze:

6543.0-P-408 - Condotta di restituzione con sfruttamento del salto, Planimetria e sezioni

6543.0-P-410 - Condotta di restituzione con sfruttamento del salto, Centrale Ticino, pianta e sezioni
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Sezione 1-1
(1:100)

Pianta A-A
(1:100)
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Referenze:

6543.0-P-408 - Condotta di restituzione con sfruttamento del salto, Planimetria generale

6543.0-P-409 - Condotta di restituzione con sfruttamento del salto, Profilo longitudinale

Caratteristiche gruppi
Tipo 2 x Francis

Salto lordo 43 m

Portata nominale

Potenza installata 2 x 935 kW
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Legenda:

Acqua potabile

Canalizzazioni

Illuminazione: punti luce, linea

Teleriscaldamento

Riferimenti:

6543.0-P-403 - Proposte di intervento, situazione generale

6543.0-P-404 - Proposte di intervento, profilo longitudinale

6543.0-P-411 - Condotta di restituzione con sfruttamento del salto, planimetria con installazioni esistenti integrata

da documentazione fotografica
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Note:

condizioni locali o eventuali variazioni catastali.







~217.00

~212.00

.3
0

217.75

219.50

~214.00

N 114750 N 114750

E
 7

2
0
2
0
0

E
 7

2
0
2
0
0

N 114800 N 114800

N 114850 N 114850

N 114900 N 114900

N 114950 N 114950

E
 7

2
0
1
5
0

E
 7

2
0
1
5
0

E
 7

2
0
1
0
0

E
 7

2
0
1
0
0

E
 7

2
0
0
5
0

E
 7

2
0
0
5
0

E
 7

2
0
2
5
0

E
 7

2
0
2
5
0

E
 7

2
0
3
0
0

E
 7

2
0
3
0
0

A

A

Ticino

Ticino

M
o
ro

b
b
ia

~218.00

17.20
1
3
.9

0

214.80

M
o
ro

b
b
ia

 (sit. a
ttu

a
le

)

Centrale per variante A.3.2.a

(con sfruttamento del salto residuo)

Vasca di restituzione

Briglia fissa

di stramazzo

Condotta interrata

vedi sezione Tipo 2

Condotta interrata

Riale di sovraccarico

Argine esistente

Eventuale scarico interrato provvisorio

(senza progetto di rinaturazione comparto Saleggi)

1

3

1

3

1.111.11

.4
0

2
.0

0
.4

0
m

in
. 

0
.5

0

.50

Bauletto in C.A.

Riempimento di copertura con

materiale del posto

H

2 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

G

F

E

D

C

B

A

H

G

F

E

D

C

3

B

A

1

1

50 m2550

1:500 (A1)

Disegnato Verificato Approvato DescrizioneRev. Data

Cliente:

Progetto:

Fase:

Titoli:

Progettista:

Nome file:Scale:

Rev.: Foglio:

Dimensioni:

Versione iniziale

Impianto Morobbia

Rinnovo della concessione e potenziamento dell'impianto

A.3 Mitigazione delle piene artificiali

A.3.2 Condotta di restituzione con sfruttamento del salto

Nuova centrale e scarico nel fiume ticino 
Planimetria generale

1:500, 1:50 A1 (841x594) 6543.0

6543.0-415 A 1 / 1

6543.0-P-415A

- 19.10.2017 Pin MaE Ri

A 27.10.2017 Bor MaE Ri Restituzione

Planimetria generale
(1:500)

N

Sezione A-A
(1:50)

5 m2.50.50

1:50 (A1)












